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System atycznych badań archeologicznych na terenie miasta przed 1980 rokiem 
nie prowadzono. N iew iele jest w iadomo na temat prac ziemnych prowadzonych 
przed 1945 rokiem. Pom iędzy 1936 a 1940 rokiem odsłonięto znaczne odcinki 
murów miejskich w północnej części starego miasta. G łównie na zachód oraz 
częściowo na wschód od Bramy Górnej. Nastąpiło to w związku z pracami 
porządkowym i, kanalizacyjnym i oraz drogowymi prowadzonymi w rejonie Targu 
Rybnego, ulicy Garncarskiej i północnego krańca Starego M iasta. We wschodnim 
odcinku natrafiono między innymi na fundam enty baszty prostokątnej -  otwartej (w 
ciągu m urów wysokich). Rów nież na zachód od Bramy odsłonięto między innymi 
fundam enty baszty prostokątnej. W zam ierzeniach władz miejskich było uczytel
nienie ich w terenie poprzez wyciągnięcie ponad powierzchnię w postaci niskiego 
murku. Prac tych jednakże nie udało się całkowicie zrealizować, głównie ze 
względu na wybuch II wojny światowej. Jedynie w północnej części Targu 
Rybnego uczytelniono ich fragm ent. Niestety nie udało się dotrzeć do dokumentacji 
z tych prac poza kilkom a zdjęciami (8 sztuk), których negatywy znajdują się 
w Instytucie Sztuki PAN w W arszaw ie3 obrazującym i ich przebieg i częściowo stan 
zachow ania murów.

Po 1945 roku w obrębie starego m iasta Olsztyna prowadzono liczne prace 
ziemne, odbywały się one jednak bardzo często bez nadzoru archeologicznego, a co 
się z tym wiąże, nie prow adzono praktycznie żadnej dokum entacji rysunkowej czy

1 A rtykuł nin iejszy  nie obejm uje sw ym  zakresem  badań prow adzonych na terenie zam ku oraz 
w jeg o  najbliższym  sąsiedztw ie (w yjątek stanow i tu w ykop pod kolektor CO . który zostanie om ów iony 
w dalszej części ze w zględu na to, iż biegi w obrębie fosy, a je j przynależność [do m iasta czy też zam ku] 
trudno jes t jednoznaczn ie  określić). Poniew aż je s t on (zam ek) objęty odrębną num eracją i stanowi 
osobny organizm  osadniczy, d latego w ym aga sam odzielnego om ów ienia. Nie ujęto tu rów nież znalezisk 
luźnych pochodzących z  terenów  leżących ju ż  poza granicam i daw nych m urów  m iejskich.

2 W m om encie pisania niniejszego artykułu (listopad 1996) prow adzono badania archeologiczne na 
terenie T argu R ybnego (firm a A rhed) o raz nadzory przy pracach ziem nych w okół i w ew nątrz S tarego 
R atusza (piszący te stów a -  firm a A rcheo-A dam ). W yniki tych prac będą m ożliw e do om ów ienia po ich 
zakończeniu i w ykonaniu dokum entacji pow ykonaw czej.

1 H. D o m a ń s k a ,  S tare M iasto w O lsztynie, pow iat m iejski, m. w ojew ódzkie. D okum entacja 
h istoryczno-urbanistyczna w ykonana na zlecenie W ojew ódzkiego K onserw atora Z abytków  w O lsztynie, 
G dańsk 1974-1975, s. 42, s. 10 przypisów ; do fotografii tych udało mi się dotrzeć dzięki uprzejm ości 
Pani m gr M. W ielgus, której w tym  m iejscu składam  podziękow anie za udostępnienie ich z archiw um  
PSO Z w O lsztynie .
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fotograficznej poza jednym  wyjątkiem , o czym będzie mowa w dalszej części. 
System atycznych badań nie prowadzono, aż do wspom nianego już  1980 roku. 
Pom im o to w okresie tym pozyskano pew ną ilość zabytków pochodzących 
w większości przypadków  z wykopów budowlanych, jakkolw iek żałować należy, iż 
na ogół odbyw ało się to bez udziału archeologa. Spośród tych zabytków, naj
ciekawszy je s t z pew nością szyszak pochodzący z XIV wieku, a pozyskany 
z wykopu na zapleczu obecnego sklepu delikatesowego jeszcze w czasie II wojny 
światowej (w 1943 roku)4. Na uwagę zasługuje tu fakt, iż prawdopodobnie w tym 
miejscu pierw otnie znajdow ała się parcela należąca do zasadźcy miasta, a zarazem 
pierwszego wójta -  Jana z Łajs. A. Nowakowski stwierdza, iż jest to przyłbica 
w czesnego typu z ruchom ą zasłoną um ocow aną na zaczepie czołow ym 5. Badacz 
czas pow stania hełmu określa na lata 1370-1380 6.

N iew ątpliw ie najcenniejszy jest skarb monet na jaki natrafiono latem 1951 roku 
podczas odgruzow yw ania w południowo-zachodniej pierzei Starego M iasta (być 
może chodzi tu o m iejsce, na którym  obecnie znajduje się kino „Awangarda”). 
M onety zostały znalezione w naczyniu ceram icznym , które rozbito podczas 
wydobywania, a jego  fragm enty nie zachowały się. Ponieważ monety zostały 
om ów ione w odrębnym  opracow aniu7, tutaj należy jedynie wspomnieć, iż skarb 
liczył 638 monet i trzy połówki. Stan ich zachowania był zadowalający. Były to 
w yłącznie m onety krzyżackie wybite między 1351 a 1414 rokiem. Autor opracowa
nia podaje, iż skarb ukryto w połowie 1414 roku, kiedy to 18 lipca tegoż roku 
rozpoczęła się w ojna polsko-krzyżacka, a wkrótce potem  wojska polskie zajęły 
W arm ię i w kroczyły do O lsztyna8. Skarb ten jest o tyle ciekawy, że zawierał 84 
odm iany monet, których nie notowano w dotychczasowej literaturze przedm iotu 9.

W 1955 roku (w kwietniu) prowadzono również (konkretnie pod obecnymi 
delikatesam i) prace ziemne, w trakcie których odsłonięto pozostałości późnośred
niowiecznej kanalizacji w postaci rur drewnianych oraz fragm enty konstrukcji 
drewnianych, co jest w idoczne na zachowanych zdjęciach10, jednakże z powodu 
braku dokum entacji rysunkowej ich interpretacja nie jest możliwa. W cześniej, bo 
w roku 1953 prow adzono prace ziem ne pomiędzy ul. Piastowską a Starym 
Rynkiem. Praw dopodobnie chodzi tu o ten sam wykop (pod obecnymi delikatesa
mi). Ponadto w roku 1954 przy ul. M ieszka I w wykopie budowlanym odsłonięto 
fragm enty konstrukcji drew nianych prawdopodobnie zabudowy mieszkalnej i gos
podarczej. Z  prac tych zachow ało się 8 fo tografii". Z  wykopu pod fundamenty,

4 W. L a B a u  m c, Ein ordcnszcitlicher Helm aus A llenstein, A ltpreussen  V ierteljahresschrift fü r  
Vorgeschichte und  Volkskunde, K önigsberg, (1943), s. 13-14. Karta inw entarzow a w archiw um  działu 
archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie, nr kat. 971/69; nr inw. 1. Karta w ykonana 
w październ iku 1969 roku przez M. M ączkow ską; A. N o w a k o w s k i ,  Ś redniow ieczny hclm 
w O lsztynie , R oczn ik  O lsztyński 16(1989), s. 147-154.

5 T am że, s. 148.
T am że, s. 153.

7 K. S z u  d a ,  Skarb m onet krzyżackich z  O lsztyna, R ocznik O lsztyński 8(1968), s. 129-138.
8 T am że, s. 137.
9  Tam że.

10 T eczka obiektow a w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie.
1 1 T am że.
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który w ykonano przy ulicy Staromiejskiej między Bramii G órną a ulicą Lelewela 
(pod obecnym  sklepem radiow o-telew izyjnym ) około 1957 roku, pochodzi między 
innymi 8 przedm iotów  metalowych takich jak: żelazny topór, ciosło, świder, 
obcęgi, okucie radlicy, m otyka oraz 2 narzędzia o trudnej do ustalenia funkcji12. 
W szystkie te przedm ioty m ożna ogólnie określić jako  średniowieczne. Ponadto 
z tego sam ego wykopu pochodzi kamienny rozcieracz, (przekazany do muzeum 
w 1958 roku) oraz ponad 140 fragm entów średniowiecznej ceram iki13. Jeżeli chodzi 
o wykop to w archiwum  m uzealnym  nie zachowała się jakakolw iek dokumentacja, 
chociaż w iadom o, iż ówcześni pracownicy tej placówki pełnili tu nadzór, o czym 
zachowały się wiadom ości w ówczesnej prasie regionalnej (Głos Olsztyński 
z 5 lipca 1957 roku14). Z  drugiej połowy lat 50. znanych jest również kilkanaście 
fragm entów  naczyń, których miejsce pozyskania jest trudne do ustalenia, poza tym, 
iż pochodzą z obrębu Starego M iasta. Jeden z nich z całą pew nością został 
pozyskany z wykopu u zbiegu ulic Staromiejskiej i Z am kow ej15. Podobnie jak  to 
miało m iejsce w latach 40. i 50., tak i w latach 60. nie prowadzono badań 
archeologicznych, a w szystkie zabytki, to znaleziska luźne lub dary pracowników 
zatrudnionych przy wykopach budowlanych. Z ciekawszych m ożna tu wym ienić 
miecz żelazny znaleziony w gruzach przy Placu Jedności Słowiańskiej w drugiej 
połowie lat 60. (do m uzeum  trafił w 1969 roku  16) oraz dwa groty w łóczni17 i prawie 
cały garnek18, które zostały pozyskane podczas rozbiórki i późniejszych prac 
ziemnych w obrębie posesji Rynek 2 (w północno-zachodnim  narożniku północnej 
pierzei Rynku) w 1965 roku. Na uwagę zasługuje tutaj fakt, iż wspomniany miecz 
został określony jako  pochodzący z okresu wpływów rzym skich (chronologię 
określi! M. W yborsk i19 . W 1963 roku do m uzeum  trafił, jako  dar cały garnek tzw. 
siwak, z bliżej nieokreślonego m iejsca20. W połowie lat 70. prowadzono nienad- 
zorowane prace w obrębie baszty w zachodnim  ciągu murów miejskich przy ul. 
Okopowej 30 (budynek „Pojezierza”). Z  prac tych do zbiorów muzealnych trafiło 
ponad 200 fragm entów  naczyń ceram icznych, około 20 fragmentów kafli oraz kilka 
przedm iotów m etalowych, między innymi gwoździ21.

12 K arły inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. Nr 
inw. 619, nr kat. 238, 1205/69. Karty w ykonane w grudniu 1969 roku przez M. Miiezkowsku.

13 T am że, nr inw. 619; nr kat. 969, 970/69.
14 Glos O lsztyński 159(1957), z. 5 lipca.
15 Karta inw entarzow a w archiw um  działu  archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. Nr 

inw. 581, nr kat. 945/69, K arta w ykonana w grudniu 1969 roku przez M. Muczkowski!.
16 Karta inw entarzow a w archiw um  działu  archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. Nr 

inw. 660, nr kat. 302/62. K arta założona przez M. M uczkow ski w lutym 1969 roku.
17 K arta inw entarzow a w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie . Nr 

inw. 827, nr kat. 964/69. Karta w ykonana w październiku 1969 roku przez M. M uczkow ski.
18 T am że, nr inw. 831, nr kat. 958/69.
19  K arta inw entarzow a, jw ., nr inw. 660, nr kat. 302/62.
20 Karta inw entarzow a w  archiw um  działu  archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. Nr 

inw. 773, nr kat. 713/72. K arta założona w czerw cu 1986 roku przez 1. S ik o rsk i (uzupełnienie); rys. A. 
Pacho.

21 Karty inw entarzow e w archiw um  działu  archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. Nr 
inw. 1000, num ery kat. od 463 do 474/75.
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Ryc. 1. O LSZ T Y N . R ozm ieszczenie  w ykopów  w  o b ręb ie  st. X X IV  (Stare M iasto) na podkładzie geodezyjnym  w  skali 1 :2.000.

W y k o p y  1 -2  —  dokum entow ane przez inż. Z. T om aszew skiego w 1951 roku.
W ykopy  3 -5  —  badan ia p row adzone przez I. S ikorską-U lfik  i M . W ielgus w  1980 roku.
W y k o p y  6 do  6g  —  nadzorow ane z ram ien ia  PPPK Z  przez M . B irezow ską i A. M ackiew icza w  latach 1988-1989.
W y k o p y  7 -1 0  —  badan ia p row adzone przez A. M ackiew icza w  latach 1993-1996 (A rcheo-A dam ).
W y k o p y  1 1 -1 3  —  nadzorow ane przez A . M ackiew icza w  latach 1994-1995 (A rcheo-A dam ).
W y k o p y  1 4 -1 7  —  badan ia sondażow e prow adzone przez J. M ichalskiego w  1995 roku (A rhed).
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W roku 1978 przy okazji wykopów pod wodociąg prowadzonych na północ od 
Bramy Górnej natrafiono praw dopodobnie na relikty przedbram ia, jednakże ani 
w archiwum  m uzealnym , ani w archiwum  W ojewódzkiego Konserwatora Zabyt
ków nie zachow ał się żaden ślad, który wskazywałby na przeprow adzoną w tym 
miejscu lustrację. Praw dopodobnie nadzory w tym miejscu prowadzili pracownicy 
byłych PKZ22.

W  1983 roku prow adzone były prace ziem ne wzdłuż ulicy Okopowej, przy 
okazji układania instalacji CO oraz kopania studzienki kierunkowej. W ykop ten 
biegł praw dopodobnie wzdłuż ul. Okopowej, równolegle do budynku, w którym 
mieści się obecnie siedziba Państwowej Służby Ochrony Zabytków. Praw dopodob
nie wykop ten nie był nadzorowany. Pozyskano tu kilkadziesiąt fragmentów naczyń 
o zróżnicow anym  kształcie (między innymi fragm enty dającego się wykleić 
garnka), duży fragm ent sztabki żelaznej z uchem oraz fragmenty szkieł, które 
ogólnie m ożna określić, jako  nowożytne i późnośredniow ieczne23.

W tym sam ym  roku prow adzono prace w obrębie wykopów budowlanych przy 
ul. Lelew ela 5/6 (od strony ul. Pieniężnego w południowo-zachodniej pierzei tej 
ulicy). Rów nież tutaj wystąpiły fragm enty naczyń średniowiecznych, jak  też 
nowożytnych. Ponadto z wykopu tego pochodzi kula kamienna o starannej obróbce 
pow ierzchni24. Podobnie jak  to m iało m iejsce w przypadku wykopu pod CO wzdłuż 
ul. O kopowej, tak i tutaj praw dopodobnie nie prowadzono system atycznego 
nadzoru archeologicznego. Pozyskano jedynie niewielką ilość wspomnianych 
zabytków ceram icznych.

Pierw sze dwa wykopy, które zostały udokum entow ane rysunkowo, były w yko
pami budowlanym i, a dokum entacja została w ykonana przez inżyniera architekta25. 
W ykopy te w ykonano przy ówczesnej ul. 3. M aja (obecnie Prostej) pod dawnymi 
numerami 23, 27 i 28. Były one dokum entowane przez inżynierów
Z. Tom aszew skiego i J. W idaw skiego od I do 4 października 1951 roku26 .

W ykop pod num eram i 27 i 28 (oznaczony jako wykop 1 w obrębie st. XXIV 
(ryc. 1), w zachodniej pierzei dawnej ul. 3. M aja -  obecnie budynek sklepu 
papierniczego i pasm anterii) miał ca 10 x  22 m i około 2 metrów głębokości. 
W jego  obrębie natrafiono na relikty drewniane domu w konstrukcji zrębow ej27, 
a także beczkę klepkow ą o średnicy 0,5 m z dużą ilością ścinków skórzanych28 .

22 W m om encie p isania niniejszego artykułu m ateriały  archiw alne po byłych PK Z  zostały 
p rzekazane do A rchiw um  Państw ow ego w O lsz tynie i nie zostały jeszcze  uporządkow ane, a zatem  nie 
było m ożliw ości przeprow adzen ia ich kw erendy.

23 Karty inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. Nr 
inw. 1307, num ery kat. od 85 do 93/85; Karty założone w lutym 1985 roku przez 1. Sikorską.

24 Karty inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. 
N um ery kat. od 94 do 97/85; K arty założone w styczniu 1985 roku przez I. Sikorską.

25 Z. T o m a s z e w s k i ,  S praw ozdanie z  prac pom iarow o-badaw czych w czasie  01 -0 4 .10 .1951 na 
terenie S tarego M iasta w  O lsz tyn ie  w zw iązku z  odsłonięc iem  w w ykopach budow lanych konstrukcji 
drew nianych i fundam entów  kam iennych, 1951, M aszynopis w archiw um  PSO Z w O lsztynie.

26  T rzeb a  zaznaczyć, iż w dokum entacji polow ej w idnieją daty od 1 do 4  w rześnia 1951 roku, 
natom iast w tekście  autor spraw ozdania podaje, że badania prow adzono od I do 4 października 1951 
roku.

27 Z. T o m a s z e w s k i ,  jw ., w ykop I, lot. 20; ryc. 3a, 7, 8.
2 8 T am że, s. 4.
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Autor spraw ozdania nie pokusił się o interpretację tego znaleziska, wydaje się 
jednak, iż mamy tu do czynienia z beczką do garbowania skóry. Tak więc trudno 
jest się do końca zgodzić z autorem sprawozdania, który całość odkrycia określił 
jako  relikty warsztatu szew skiego29. O dnalezienie wspomnianej już  beczki może 
świadczyć o istnieniu tutaj warsztatu garbarsko-szewskiego. Na podstawie analizy 
dokum entacji rysunkowej (głównie ryc. 3a, 5, 7, 8) oraz fotograficznej (fot. 
z wykopu 1 od numeru 12 do 24), a także sprawozdania z przeprowadzonego 
nadzoru 30 zupełnie nie m ożna się zgodzić z datowaniem Tom aszewskiego, który 
odkryte konstrukcje określił jako  pochodzące z początku XIX wieku ’1. Niestety, nie 
mając możliwości całościowej analizy pozyskanej ceramiki, gdyż zachowały się 
jedynie nieliczne fragm enty z nieoznaczonych miejsc wykopu, trudno jest określić 
dokładną ich chronologię. W ydaje się jednak, iż poziom zalegania odkrytych 
konstrukcji (bezpośrednio na calcu w postaci zielonkawo-siwej gliny) oraz obec
ność konstrukcji m urowanych w warstwach wyższych (widocznych na zdjęciach 
stykowych głów nie fotografie z wykopu I od numeru 9 do 11), dają podstawy, aby 
przypuszczać, iż m am y tu do czynienia z poziom em  kulturowym, który z dużą 
ostrożnością m ożna datować na późne średniowiecze. Potwierdzają to nieliczne 
fragmenty ceram iki, która znajduje się w M uzeum W armii i M azur w O lsztynie32. 
Są to m iędzy innymi 2 fragm enty wylewów garnków siwych (Fot. 1) oraz 
1 fragm ent przykraw ędny wraz z pogrubionym  wylewem lekko wychylonym  na 
zewnątrz, grubościennej misy charakterystycznej dla wieku XIV i XV.

Niestety fakt, iż dokum entacja terenowa oraz sprawozdanie z nadzorów nie 
zostały sporządzone przez archeologa (inż. architekt), a także ze względu na 
niekom pletną dokum entację rysunkową, trudno jest przeprowadzić szczegółową 
analizę warstw  kulturowych, jak  również dokładnie umiejscowić odkryte konstruk
cje w terenie, gdyż w dokumentacji znajdują się jedynie rysunki szkicowe.

Drugi wykop (Ryc. 1) wykonany w 1951 roku pod numerem 2333 (wschodnia 
pierzeja dawnej ul. 3. M aja, a obecnie budynek, w którym mieści się między innymi 
sklep „Renoma”) miał wymiary 25 x  15 m i doprowadzony byt do głębokości ca 2,5 m. 
W wykopie tym stw ierdzono obecność reliktów murów kamienno-ceglanych, które 
w trakcie prow adzenia prac ziem nych zostały rozebrane, a kamienie rozłupano 
i w yw ieziono34. W edług Z. Tom aszewskiego stanowiły one pozostałości budynku 
m ieszkalnego o prostokątnym  zarysie i jednolitej strukturze. Jednolity charakter 
miały rów nież fundam enty z podziału wewnętrznego świadczące o trzytraktowym 
układzie budynku35. Jak wynika z rysunku polowego w zachowanej dokumentacji 
(ryc. 11 dokum entacji) mury nośne odkrytej budowli miały 1,2 metra szerokości 
i tyleż samo zachowanej wysokości. Ich stosunkowo niewielka szerokość świadczy

29 T am że, s. 9. 
3 0 T am że, s. 1-9.
31  T am że, s. 9.
32 Karły inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. Nr 

inw. 26. Nr kat. 963a-963b/69.
3 3 Zbiory działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie.
34 Z. T o m a s z c w s k  i, jw ., s. I .
35 T am że, s. 9.
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Fot. 1. D w a fragm enty  w ylew ów  naczyń z w ykopu dokum entow anego w 1951 r. przez inż. Z. 
T om aszew skiego przy obecnej ul. Prostej. Ze zbiorów  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur 
w O lsztynie . Fot. A. M ackiew icz.

o tym, iż nie stanow ią one pozostałości murów miejskich (chociaż znajdują się na 
linii ich przebiegu), które to mury m iejskie w partii fundamentowej dochodziły do 
2 metrów szerokości36. S. M ojzych-Rudow ska podaje, iż przeciętna grubość murów 
miejskich w ynosiła dla O lsztyna ca 1,6 m 37. Pierwotnie w miejscu tym znajdował 
się budynek będący praw dopodobnie siedzibą szpitala przy kościele św. Ducha, 
którego początki sięgają XV wieku. N a okres ten, a konkretnie na koniec XV 
wieku, odkryte fundam enty datuje Z. Tom aszew ski313. W okresie nowożytnym 
(przed 1939 rokiem ) znajdow ał się tutaj prawdopodobnie budynek mieszkalny, 
który uległ zniszczeniu podczas działań w trakcie II wojny światowej. Na 
późnośredniow ieczne pochodzenie omawianych tu murów może wskazywać rów
nież znaleziona (bezpośrednio przy fundamentach) ceramika, chociaż jej om ów ie
nie jest bardzo skrom ne i niedostateczne39, brak jest przede wszystkim jakichkol
wiek jej rysunków. Nie m ożna wykluczyć, iż omawiany budynek jedną ze swoich 
ścian opierał się o mury miejskie. Potwierdzenie tej hipotezy wymagałoby jednak 
przeprow adzenia badań archeologicznych w okolicach przebiegu murów miejskich 
w południow o-w schodnim  narożniku Starego Miasta.

W latach 70. prow adzono w obrębie Starego M iasta prace, które były już 
nadzorowane, przynajm niej częściowo przez archeologów. Miało to miejsce 
w przypadku tzw. kolektora C, który przebiega między innymi w obrębie fosy,

H. i A. M a c k i e w i c z ,  S praw ozdanie z badań archeologicznych przeprow adzonych przy 
reliktach m urów  m iejskich na terenie działki budow lanej przy ul. K ołłątaja nr 11 w O lsztynie (st. XXIV, 
w ykop 8) w dniach  22-29 kw ietn ia 1993 roku. S taw iguda 1993, s. 37, ryc. 15. D okum entacja znajduje 
sic w archiw um  PSOZ.

37 S. M o j z y c h-R  u d o w s k a, O bw arow ania m iejskie O lsztyna, w: Szkice O lsztyńskie, Pojezie
rze O lsztyn 1967, s. 57.

38  Z. T  o m a s z  e w s k i, jw., s. 10.
39 Tam że.
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między m iastem  a zamkiem. Prace nadzorowała mgr I. Sikorska-Ulfik we wrześniu 
1975 roku40. Podkreślić trzeba, iż w 1975 roku prowadzono prace jedynie na 
odcinku, który przebiegał na północny wschód od grobli, natomiast w roku 1976 na 
południowy zachód od niej. W wyniku tych prac pozyskano kilkanaście fragm en
tów ceram iki now ożytnej41 Ponadto z wykopu tego w formie darów do muzeum 
trafiła dobrze zachow ana ostroga średniowieczna z ruchomym kolcem42, za
chowany w całości garnek o barwie siwej43, który można datować na wiek XV oraz 
dziadek do orzechów44, prawdopodobnie XVIII-wieczny. W obrębie tego wykopu 
zadokum entowano między innymi fragmenty murów miejskich łączących się 
z murami obronnym i zamku (przy południowo-wschodnim  narożniku zamku) oraz 
drewniane licowanie fosy, które wystąpiło na odcinku ca 50 m. Zarówno licowanie 
to, jak  również relikty murów wystąpiły na wschód od obecnej grobli prowadzącej 
do zamku. Na uwagę zasługuje tutaj fakt, iż fundament murów kamiennych 
znajdujący się w obrębie fosy, posadowiony byl na palach dębowych bitych 
pionowo, na których ułożone były belki poziom e w dwóch warstwach na krzyż 
prostopadle względem  siebie. Na tak przygotowanej podwalinie wzniesiono dopie
ro mur kam ienny. W ydaje się, iż fragmenty te m ożna datować na ca połowę XV 
wieku, a więc po rozszerzeniu dokumentu lokacyjnego. Jeżeli chodzi o licowanie 
losy, to zbudow ane było ono ze stosunkowo grubych dranic układanych „na sztorc” 
między 4 słupami bitymi grupami po dwa z każdej strony.

W 1977 roku rów nież mgr I. Sikorska-Ulfik nadzorowała prace ziemne przy 
ulicy Okopowej między parcelą 26/27 a budynkiem byłych PKZ. Byl to niewielki 
wykop założony w trakcie budowy stacji trafo we wschodniej pierzei tej ulicy. 
Pozyskano tu kilka niewielkich fragmentów naczyń średniowiecznych oraz pole
py45. Ponadto znaleziono ziarna zbóż, z których zostały pobrane próbki do analiz.

W drugiej połow ie 1988 i pierwszej połowie 1989 roku prowadzone były prace 
ziemne między Placem Jedności Słowiańskiej a ulicą Lelew ela i od Bramy Górnej 
do ulicy Pieniężnego zw iązane z zakładaniem  instalacji ciepłowniczej. Były one 
nadzorowane, a w łaściwie tylko wizytowane częściowo przez pracowników Biura 
Badań i D okum entacji Zabytków, a częściowo przez pracowników Muzeum. 
Niestety nie w ykonano wówczas szczegółowej dokumentacji rysunkowej. Sporzą
dzono jedynie szkicowy rysunek bez pomiarów, które um ożliwiłyby dokładną 
lokalizację wykopu a także odkrytych w jego  obrębie murów miejskich, a konkret
nie baszty prostokątnej (tej samej, która była odsłonięta w trakcie prac z lat

W tym  m iejscu chciałbym  serdecznie podziękow ać m gr Sikorskicj-U Ifik za udostępnienie 
niepublikow anych m ateriałów  z przeprow adzonych przez nią nadzorów , z których zaczerpnięto 
p rzedstaw ione tu inform acje.

41 Karty inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. 
Nr inw. 1003. Nr kat. 490/75 i 491/75.

42 Karty inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. 
Nr inw. Μ Μ Λ 1027. Nr kat. 535/77.

43 Karty inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. 
Nr inw. 1025. Nr kat. 538/77.

44 Karty inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. 
Nr inw. 1003. Nr kat. 489/75.

45 Karty inw entarzow e w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. 
Nr inw. M M A 1028. Nr kat. 539/77 i 540/77.
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1936-194Ö46)- Jej partia fundam entow a zbudowana była z kam ienia łączonego na 
zaprawę wapienną. Sporządzono natom iast serwis fotograficzny47 (Z. Dąbkowski) 
obrazujący skalę zniszczeń jakich dokonano w obrębie murów miejskich w tym 
miejscu. Jeżeli chodzi o zabytki, to najciekawszy jest niewątpliw ie miecz żelazny. 
Był on silnie skorodow any i powyginany. Określenie jego dokładnej chronologii na 
podstaw ie obserwacji m akroskopowej nie jest niestety możliwe. Ponadto wystąpiły 
bardzo nieliczne fragm enty naczyń glinianych o niewątpliwie średniowiecznej 
m etryce48 .

Pierw sze badania archeologiczne na terenie Starego M iasta w O lsztynie zostały 
przeprow adzone latem 1980 roku. O badaniach tych wspom niano już  wyżej. 
Przeprow adzono je , jako  badania archeologiczne, w yprzedzające budowę domu 
rzemiosł. Poniew aż ich wyniki jak  dotychczas nie zostały opracowane ani opub
likowane pow ołuję się tu na nie, dzięki uprzejmości I. S i ko rs k i ej -U 1 li k 
i M. W ielgus, które badania te prowadziły i udostępniły mi dokum entację połową. 
Z tego leż względu om ów ię je  tylko pobieżnie. Badania prowadzono od 29 kwietnia 
1980 roku do 18 lipca 1980 roku49 . W ich trakcie założono trzy wykopy (wykopy 
oznaczone num eram i 3, 4 i 5 w obrębie st. XXIV -  Ryc. 1). W ykop pierwszy 
(3 w edług kolejnej numeracji w obrębie st. XXIV) o wymiarach 6 x 1 1  metrów 
założono 6,3 m etra na południe od sklepu m uzycznego. W ykop drugi (4 w obrębie 
st. XXIV) miał pierw otnie wymiary 3 x 1 3  metrów. Założono go w odległości ca 
1 1,5 m etra na zachód od zachodniej krawędzi wykopu 1 (3, st. XXIV). W ykop ten 
usytuowany był sw oją dłuższą osią w kierunku wschód-zachód. W trakcie badań na 
10. m etrze został rozszerzony w kierunku północnym do 6. metrów. W trzeciej 
fazie badań oba wykopy zostały połączone wykopem sondażowym  o szerokości 1,5 
m etra i długości ca 11 (?) m etrów (wykop 5, st. XXIV). W wyniku prze
prowadzonych badań odkryto między innymi pozostałości piwnic po nowożytnych 
budynkach (w ykop 3 i 4) oraz fragm ent nowożytnej uliczki brukowanej (wykop 5, 
st. XXIV). Ponadto w w ykopie 3 odkryto relikty spalonej chaty drewnianej. Ze 
względu na duże zniszczenie elem entów konstrukcyjnych w wyniku pożaru, trudno 
jest coś bliższego pow iedzieć o rodzaju konstrukcji zastosowanej przy jej w znosze
niu. Jednakże są pew ne przesłanki, na podstawie których z dużą ostrożnością 
m ożna stw ierdzić, iż była to konstrukcja sum ikow o-łątkow a50. Ponadto w wykopie 
5 poniżej now ożytnego bruku natrafiono na konstrukcje drewniane w postaci 
legarów i poziom o ułożonych dranic51, będących prawdopodobnie reliktami ulicy 
biegnącej w kierunku północ-południe, na co może wskazywać szerokość ich 
zalegania nie przekraczająca 6 metrów. Niestety ze względu na niewielką szerokość 
wykopu (do 1,5 m etra) trudno je s t to jednoznacznie stwierdzić. Nie można bowiem 
wykluczyć, iż mamy tutaj do czynienia z reliktami podłogi jakiegoś budynku. Być 
może jest to w schodnia część chaty, której pozostałości odkryto w wykopie 3, co

46 Serw is fotograficzny znajdujący  się w archiw um  PSOZ.
47 A rchiw um  PSOZ.
48 Karta inw entarzow a w archiw um  działu archeologii M uzeum  W arm ii i M azur w O lsztynie. Nr 

inw. 1718. N r kat. 159/89. K arta w ykonana przez I. M irkow ską.
49  D ane zaczerpnięto  z dziennika badań archeologicznych.
50 Profil północny chaty w dokum entacji polow ej, rys. z dnia 18.05.1980 roku, wyk. R. W ojsław.
51 R zut poziom y w ykopu z dnia 13.06.1980 roku, wyk. R. W ojsław.
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byłoby zgodne /. p ierw otną głębokością parcel. Trudno jest również coś bliższego 
powiedzieć na tem at chronologii odkrytych tu elem entów drewnianych. M ożna je  
jedynie ogólnie określić jako  średniowieczne. Ponadto analiza wyników tych badań 
nie jest naszym celem , dlatego ograniczono się tylko do tych kilku ogólnych uwag. 
W ydaje się, iż opracow anie wyników badań przez ich autorki rzuci nieco więcej 
św iatła na stratygrafię tej części Starego M iasta, jak  również na chronologię 
poszczególnych obiektów.

W 1988 roku od 10 do 26 m aja prowadzono prace ziemne przy pomocy sprzętu 
m echanicznego pod budowę domu Gazety Olsztyńskiej. Natom iast od 27 maja do 
17 czerw ca 1988 roku w ykonywano dokum entację połową, rysunkową i foto
graficzną52. W ykop, który wykonano pod budowę domu Gazety Olsztyńskiej, 
oznaczono jako  nr 6 w obrębie st. XXIV. Miał on wymiary 21 x  32 x  32 x 22 m 5' 
i około 8 metrów głębokości na całej powierzchni. N adzór z ram ienia Pracowni 
Konserwacji Zabytków Oddział w Olsztynie prowadzili mgr M. Birezowska i mgr 
A. M ackiewicz. W wyniku wykonanego wykopu stwierdzono tylko obecność 
nowożytnych fundam entów  kam ienno-ceglanych, fragmentu uliczki wykonanej 
z kostki granitowej w północnej części wykopu oraz dużego fragmentu palisady 
średniowiecznej. N iestety ze względu na ówczesną sytuację polityczną51 oraz 
nastawienie władz, pom im o odkrycia reliktów średniowiecznych (pierwotnych) 
umocnień m iejskich, prac nie m ożna było przerwać w celu wykonania ich 
eksploracji oraz dokładnego udokum entow ania55. Tak więc wykonano jedynie rzut 
niewielkiego fragm entu palisady oraz dokum entację fotograficzną. Fragm ent ten 
wystąpił w południow o-zachodnim  narożniku wykopu wchodząc w profil zachodni 
i biegnąc w kierunku północno-wschodnim . W ystępowanie reliktów palisady 
zaobserw ow ano od narożnika południowo-zachodniego w kierunku profilu północ
nego, gdzie na 16. m etrze zaobserw ow ano fragm ent pala drewnianego o średnicy 
zbliżonej do średnicy pali przy profilu zachodnim. Pale te były bite dokładnie co 
0,5 m etra i m iały ca 20 cm  średnicy. Były one oplecione cienkimi gałązkami. 
K onstrukcja ta stanowi praw dopodobnie fragment pierwotnych umocnień drcw- 
niano-ziem nych pochodzących z okresu tuż po rozszerzeniu dokumentu lokacyj
nego dla m iasta O lsztyna w 1378 roku, który to dokum ent przesuwał granicę miasta 
w kierunku północno-w schodnim . W ydaje się, iż um ocnienia takie mogły powstać 
po rozszerzeniu granic m iasta, a jeszcze przed wzniesieniem murowanych for
tyfikacji, które w tym miejscu powstały nieco dalej w kierunku północnym

52 M. B i r e z o w s k a ,  O lsztyn Plac gen. K. Św ierczew skiego. W yniki nadzoru archeologicznego 
z wykopu pod budow ę D om u G azety O lsztyńskiej. PP PK Z O ddział w O lsztynie, (rysunki i Ιοί. A. 
M ackiew icz, fol. R. M crchcI), P racow nia K onserw acji Dzict Sztuki, O lsztyn 1988, s. 1-2. D okum entacja 
znajduje się w archiw um  PSO Z  w O lsztynie.

53  T am że, s. 7.
54 O dbudow ę Dom u G azety O lsztyńskiej prow adzono pod patronatem  olsztyńskiego oddziału 

PRON (Patrio tyczny Ruch O drodzenia N arodow ego) będącego reliktem  po stanie w ojennym  z 1982 
roku.

55 Na w ielekroć ponaw iane prośby prow adzących nadzory zw ołano kom isję, która nie podjęta 
decyzji o w strzym aniu  p rac choćby nn kilka dni w celu w ykonania eksploracji przynajm niej tej części 
w ykopu, gdzie  w ystąpiły  relikty palisady. O dm ów iono także (ów czesny W K Z  w O lsztynie) dokonania 
wpisu do dziennika badań o podjętej decyzji, a w łaściw ie o jej braku, gdyż prace ziem ne prow adzone 
przy pom ocy sprzętu  m echanicznego (koparki) postanow iono kontynuow ać.
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i północno-zachodnim  od um ocnień drewniano-ziem nych. Pozostałością wału 
ziem nego może być w arstw a szarej gliny, którą zaobserwowano na północ od 
reliktów palisady56. Pozostałe elem enty architektoniczne, które zaobserwowano 
w obrębie om aw ianego wykopu m ożna ogólnie zaklasyfikować, jako nowożytne tj. 
pochodzące z 2. połowy XIX i początku XX wieku. Podkreślić należy, iż w pełni 
udało się jedynie  zadokum entow ać profile obwodowe wykopu, co m ożna było 
uczynić, dopiero po zakończeniu pracy sprzętu m echanicznego. Tak więc w trakcie 
prac ziem nych prow adzono w zasadzie jedynie dokum entację fotograficzną i dzien
nik obserwacji.

Fot. 2. F ragm ent m urów  m iejskich odsłoniętych w obrębie 
w ykopu 6g w 1989 roku. W idok z góry. Fot. Λ. M ac
kiew icz.

Rów nież na placu gen. K. Św ierczew skiego (obecnie Targ Rybny) prowadzono 
nadzór przy w ykopach pod kanalizację i sieć CO57. N adzór prowadzono od 29 
czerw ca do końca sierpnia 1989 roku. W ykopy te na planie zbiorczym oznaczono

5 6 M. B i r e z o w s k a, jw ., s. 28.
57 A. M a c k i e w i c z ,  O lsztyn, Plac gen. K. Św ierczew skiego. W yniki nadzoru archeologicznego 

z w ykopów  pod sieć C O  i kanał odw adniający  dla Dom u G azety O lsztyńskiej. PP PK Z O ddział 
w O lsztynie . P racow nia K onserw acji Dziel Sztuki, O lsztyn 1989. D okum entacja la znajduje się
w archiw um  Dom u G azety O lsztyńskiej. N iestety z nieznanych mi pow odów  egzem plarz należny 
W ojew ódzkiem u K onserw atorow i Zabytków  nie dotarł do archiw um  PSOZ.
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jako  nr 6a do 6f. Rów nież i w tym przypadku, podobnie, jak  w przypadku wykopu 
pod sam Dom Gazety O lsztyńskiej nie było możliwości dokładnego zadokum en
towania poszczególnych wykopów, głównie ze względu na tempo prowadzonych 
prac58 Z konieczności ograniczono się jedynie do obserwacji i opisu warstw 
kulturowych oraz w ykonania dokum entacji fotograficznej, która jednak nie od
zw ierciedla dokładnie stanu faktycznego. W wyniku prowadzonego nadzoru 
zarejestrowano obecność reliktów średniowiecznych obwarowań miejskich w po
staci muru zbudow anego z dużych i średnich kamieni narzutowych spojonych 
zapraw ą w apienną z gruzem. M ur nie posiadał oblicówki ceglanej. Odkryto go na 
długości ca 30 m licząc od południowo-zachodniego narożnika Bramy Górnej 
(południowe lico muru oddalone jest o 1 m etr na północ od południowo-zachod
niego narożnika bram y) w kierunku zachodnim. Miał on ca 1,6 m etra szerokości 
i wystąpił w w ykopie na wysokość ca 0,95 metra przy krańcu wschodnim. Strop 
zachowanego muru był nierówny i m ocno zniszczony osiągając poziom  114,03 m 
n.p.m. przy krańcu wschodnim . W  kierunku północno-zachodnim  opada on 
stopniowo, by na ca 30 m etrze zejść poniżej dna wykopu o rzędnej 112,50 m n.p.m. 
Ponadto niewielki fragm ent murów miejskich (na długości zaledwie 0,8 metra, co 
było podyktow ane szerokością wykopu) odkryto w odległości ca 75 m na północny 
zachód od Bram y Górnej (Fot. 2). M ur ten w swoim charakterze jest identyczny 
z murem odkrytym  przy Bramie. Jego strop zarejestrowano na poziomie 109,69 
m n.p.m. Na uwagę zasługuje duży spadek zachowanego stropu muru, który 
z wysokości bezwzględnej wynoszącej przy bramie 114,03 m n.p.m. obniżył się do 
I 12,50 m n.p.m. na 30. metrze (o 1,53 m) i do 109,69 m n.p.m. na metrze 75. Tak 
więc spadek zachow anego stropu wynosi 4,34 m na odcinku 75 metrów. Tak duża 
różnica w poziom ie zalegania zachow anego stropu muru w ynika z dwóch pow o
dów. Po pierw sze w m iejscu tym pierwotnie teren obniżał się gwałtownie 
w kierunku zachodnim . Jednak ważniejszy jest fakt zniwelowania pierwotnej 
(zachowanej w danym  miejscu) wysokości muru podczas tyczenia i budowy nowej 
ulicy jaką  była Zeppelinstrasse. Pom im o że w trakcie prowadzonego nadzoru nie 
udało się pozyskać ruchom ego materiału zabytkowego, to wydaje się jednak, iż 
odkryte relikty m urów m iejskich można datować na koniec XIV lub początek XV 
wieku59 (ten okres wydaje się być bardziej prawdopodobny), to jest na okres po 
rozszerzeniu lokacji w 1378 roku.

Kolejne badania archeologiczne w obrębie Starego M iasta zostały przeprowa
dzone wczesną w iosną 1993 roku we wschodniej pierzei ulicy Kołłątaja60. Prowa
dzono je  w dniach od 9 marca do 16 kwietnia 1993 roku. W ramach prowadzonych 
prac założono wykop oznaczony jako nr 7 w obrębie st. XXIV. W wyniku 
przeprow adzonych badań odkryto między innymi relikty drewnianej studni z bali 
dębowych łączonych na zrąb (Fot. 3-6). C iekaw ostką może być tutaj fakt, iż część

A utor niniejszego opracow ania ju ż  przy okazji spraw ozdania z przeprow adzonych nadzorów  
zw raca! uw agę na n iepraw idłow ości przy tak pojętych nadzorach, m ających na celu zatuszow anie 
niszczenia w arstw  kulturow ych bez m ożliw ości ich zadokum entow ania.

59 A. M a c k i e w i c z ,  jw ., s. In. Tam  też znajduje się dokładne om ów ienie w yników  z p rze
prow adzonych nadzorów .

60 H. i A. M a c k i e w i c z, Spraw ozdanie z badań archeologicznych przeprow adzonych na terenie 
działek budow lanych w pierzei w schodniej ulicy K ołłątaja w O lsztynie (st. X XIV, w ykop 7) w dniach od 
9 m arca do  16 kw ietnia 1993 roku. S taw iguda 1994, s. 2 i n. M aszynopis w archiw um  PSOZ.
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Fot. 3. D rew niana studn ia z  XVI w ieku. O lsztyn  st. X XIV, w ykop 7. M arzec 1993 rok. W idok ogólny 
od strony po łudniow o-w schodniej. Fol. A. M ackiew icz.

Fol. 4. D rew niana studnia z XVI wieku. 
Olsztyn st. XX IV , w ykop 7. M arzec 
1993 rok. Ściana południow a. W idoczna 
je s t konstrukcja na zrąb. Fot. A. M ac
kiew icz.
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Fot. 5. D rew niana studnia z XVI w ieku. O lsztyn st. X XIV, w ykop 7. M arzec 1993 
południow o-w schodnia. Fol. Λ. M ackiew icz.

rok. Ściana

Fot. 6. D rew niana studnia z XVI w ieku. O lsztyn st. XX IV , w ykop 7. M arzec 1993 rok. W idok wnętrza. 
Fot. A. M ackiew icz.
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Fol. 7. O lszlyn st. X X IV , w ykop 7. D uży fragm ent m iski ze studni. Pót- 
m ajolika. Fol. A. M ackiew icz.

materiału do jej budowy została uż,yta wtórnie, o czym świadczą ślady opalenia na 
niektórych belkach. N a podstaw ie m ateriału zabytkowego pozyskanego z wnętrza 
studni, a zw łaszcza na podstaw ie czarki zdobionej półm ajoliką (Fot. 7), m ożna ją  
datować na połow ę XVI wieku. Z innych zabytków na uwagę zasługują dwa 
całkow icie zachow ane garnki (jeden siwy [Fot. 8], jeden ceglasty [Fot. 9]) oraz 
6 naczyń całkow icie (Fot. 10) lub częściowo (Fot. 11) wyklejonych i jedna 
całkow icie w yklejona pokrywka, a także fragmenty kafli miskowych (Fot. 12), 
w tym kafli z cylindrycznym  korpusem  i kwadratowym otworem, polewanych 
wewnątrz, będących dobrym  datownikiem , gdyż polewanie wnętrza kafli mis
kowych zanikło w drugiej połow ie XVI wieku. Ponadto pozyskano fragment 
drewnianego instrum entu muzycznego. W północnej części wykopu stwierdzono 
obecność konstrukcji architektonicznych pochodzących z drugiej połowy XIX 
i pierwszej połowy X X  wieku. Fundam enty budynków ΧΙΧ-wiecznych zbudowane 
były z kamieni i gotyckiej cegły rozbiórkowej, z której zbudowane były sklepienia 
kolebkowe piwnic. K am ienie i cegły łączone były na zaprawę gliniano-piaskową. 
W północnej części wykopu wystąpiły pozostałości budynku nowożytnego, a w łaś
ciw ie w spółczesnego, zbudowanego z cegły nowożytnej łączonej na zaprawę 
cem entową. Na uw agę zasługuje fakt, iż w obrębie wykopu 7, pomimo dużych jego 
rozm iarów (ca 20 x  40 m), praktycznie nie stwierdzono obecności warstw 
średniow iecznych, które praw dopodobnie uległy zniszczeniu podczas późniejszych 
prac budow lanych i niwelacyjnych. Jedynym  elem entem  starszym niż nowożytność 
zarejestrow anym  w obrębie wykopu 7 jest wspom niana już  studnia. Jedynie 
w narożniku północno-zachodnim  stwierdzono na niewielkim obszarze obecność



Fot. 8. O lsztyn st. X X IV , w ykop 7. G arnek w ypalany w atm o
sferze redukcyjnej (tzw . siw ak) w ydobyty  ze studni. Bez uszko
dzeń. Fot. A . M ackiew icz.

Fot. 9. O lsztyn  st. X X IV , w ykop 7. G arnek w ypalany w atm o
sferze redukcyjnej (tzw . siw ak) w ydobyty ze studni. B ez  uszko
dzeń. N a pow ierzchni w idoczne są  ślady zapraw y. Fot. A. M ac
kiew icz.
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Fot. 10. O lsztyn st. X X IV , w ykop 7. G arnek w ypalany w atm osferze utleniającej (barw a czerw ona) 
w ydobyty  ze  studni. W yklejony. Fot. A. M ackiew icz.
Fot. 11. O lsztyn st. X X IV , w ykop 7. K ubek o polew anych pow ierzchniach zew nętrznych i w ew nętrz
nych w ydobyty  ze studni. W yklejony. Fot. A. M ackiew icz.

Fot. 12. O lsztyn st. X X IV , w ykop 7. Kafel m iskow y w ydobyty ze studni. 
Fot. A. M ackiew icz.
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warstw późnośredniow iecznych zalegających pod posadzką piwnicy budynku 
nowożytnego. W spom nieć trzeba jeszcze, iż działki we wschodniej pierzei ulicy 
Kołłątaja należą do pryw atnych inwestorów, a badania przeprowadzono na skutek 
decyzji W ojew ódzkiego Konserw atora Zabytków w Olsztynie mgr. J. W ysockiego.

Następne badania przeprow adzone zostały w dniach od 22 do 29 kwietnia tego 
samego 1993 roku na terenie działki budowlanej, położonej w zachodniej pierzei ul. 
K ołłątaja61. W ykop ten oznaczono jako  nr 8 w obrębie st. XXIV. Na uwagę 
zasługuje fakt, iż naw arstw ienia kulturowe w obrębie tej działki zostały zniszczone 
już  wcześniej, na skutek prow adzenia tu prac ziemnych przy pomocy sprzętu 
m echanicznego bez nadzoru archeologa. M iędzy innymi zniszczono wtedy znaczny 
odcinek zachodniego ciągu murów miejskich. Pomimo znacznych zniszczeń 
w obrębie om awianej działki udało się uchwycić partię fundam entową murów 
miejskich oraz m om ent zmiany ich przebiegu w kierunku południowo-wschodnim. 
W obrębie om awianej działki mury załam ują się w kierunku południowo-wschod
nim pod kątem 170 stopni, a więc zgodnie z planem, jaki został przedstawiony 
w pracy C. W ünscha z 1933 roku62 obrazującym  przebieg murów z około 1800 
roku, gdzie mury te załam ują się pod kątem 173 stopni. Drobne niedokładności 
m ogą być efektem  nałożenia się niewielkich pom yłek pom iarów w czasie prac 
terenowych. M ur w tym miejscu miał około 2 metrów grubości (u podstawy), co 
może być w ynikiem  tego, iż zarejestrowano partię fundamentową. Ponadto po 
zewnętrznej (zachodniej) stronie muru stw ierdzono obecność bruku kamiennego, 
który należy łączyć z budową mostu lub umocnieniami brzegowymi. Trudno jest 
jednak stw ierdzić jednoznacznie, czy mamy tu do czynienia z przyczółkiem 
m ostowym, czy też w ybrukowanym  nabrzeżem obniżającym  się w kierunku 
zachodnim  (w stronę Łyny). Ze względu na brak materiału zabytkowego nie m ożna 
również wykluczyć, iż jest to fragm ent bruku, który był założony w najstarszych 
częściach m iasta w latach 1836, 1838, 1845-185763. Ponadto w obrębie om awiane
go wykopu udało się uzyskać profil wschodni i południowo-wschodni. Profil 
północny stanowi ściana sąsiedniego budynku, natom iast profil zachodni był 
niem ożliwy do uchw ycenia ze względu na teren gwałtownie opadający w kierunku 
zachodnim  i poza pojedynczym i kamieniami będącymi reliktami murów miejskich 
praktycznie w tym miejscu nie wystąpił. Relikty partii fundamentowej murów 
m iejskich odkryto na poziom ie ca 104,70 do 105,00 m n.p.m. W obrębie 
om aw ianego wykopu nie stw ierdzono obecności ciekawszych zabytków rucho
mych. Podobnie, jak  w przypadku wschodniej pierzei, tak i tutaj badania prze
prowadzono na skutek decyzji W ojewódzkiego Konserwatora Zabytków w O lsz
tynie.

W ykop nr 9 w obrębie st. XXIV założony został w zachodniej pierzei ulicy 
Kołłątaja na terenie działki budowlanej w miejscu, gdzie pierwotnie znajdował się 
budynek nr 16 (dom ten znany był wcześniej jako „synagoga”). Prace w postaci 
nadzoru archeologicznego prowadzono tu od 24 kwietnia do 6 m aja 1993 roku. 
W ykop powstał w wyniku rozebrania części budynku i w ykonania prac ziemnych

61  Tam że.
62 C. W ii n s c h, D ie Bau- und Kiinstdcnkm iiler der S tadt A llenstein, K önigsberg i. Pr. 1933, s. 14, 

ryc. 11.
6 3 H. D o m a ń s k a ,  jw ., s. 37.
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13. O lsztyn st. XXI V,  w ykop 10. Fragm ent brukow anej ulicy. W idok od strony południow o- 
-zachodniej. Fot. A. M ackiew icz.

do celów budow lanych pod zam ierzoną inwestycję budowlaną. W części północ
no-wschodniej stw ierdzono obecność pozostałości po piwnicy budynku pochodzą
cego z końca XVIJI wieku. Piwnica ta m iała sklepienie kolebkowe z rozbiórkowej 
cegły gotyckiej łączonej na zaprawę wapienną. Ponadto na zachód od piwnicy 
wystąpiły nawarstw ienia kulturowe pochodzące z drugiej połowy XVII i z XVIII 
wieku, o czym świadczy duży fragment wyklejonego naczynia ceram icznego 
wypalonego w atm osferze redukcyjnej dający możliwość wykonania całkowitej 
rekonstrukcji. Z  ciekaw szych zabytków na uwagę zasługuje znaleziony w obrębie 
tego wykopu rzadki kafel typu m iskowego w postaci prostokątnej „pokrywki” , 
który m ożna datow ać na XVII wiek. W obrębie om aw ianego wykopu nie stw ier
dzono nawarstw ień późnośredniow iecznych. Trzeba podkreślić, iż zachodnia część 
budynku była niepodpiw niczona. W części tej dały się jednak zaobserwować 
fragmenty fundam entów  kamiennych łączonych na glinę przem ieszaną z gruzem. 
Być może stanow ią one pozostałość po fundam entach ścianek podziałów wew nęt
rznych budynku. Nie m ożna jednak wykluczyć możliwości, że mamy tu do 
czynienia z fragm entam i fundamentów po wcześniejszej zabudowie pochodzącej 
praw dopodobnie z XVII wieku bądź wcześniej. Calec w obrębie tego wykopu 
stanow iła żółta glina i żółty piasek. Podkreślić trzeba, iż fundament om awianego 
budynku zalega mniej więcej na tym samym poziomie co fundamenty budynków 
odsłonięte we wschodniej pierzei ul. Kołłątaja w obrębie wykopu siódmego.

Kolejne badania prow adzono w listopadzie 1993 roku, a konkretnie od 5 do 27, 
we wschodniej pierzei ul. Okopowej. Badania te prowadzono na terenie działek
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Fol. 14. O lsztyn  st. X X IV , w ykop 10. Fragm ent brukow anej ulicy —  zbliżenie. W idok z góry. Fot. Λ. 
M ackiew icz.

budowlanych o numerach geodezyjnych 79/2 i 79/3. W ykop, który wytyczono przy 
okazji tych badań oznaczono numerem 10 w obrębie stanowiska XXIV64 W wyni
ku przeprow adzonych badań odsłonięto relikty fundamentów i piwnic budynków nr 
18 i 19 przy ul. Okopowej według starej num eracji. Najciekawszym  jednak efektem 
tych badań było odkrycie i zadokum entowanie fragmentu brukowanej ulicy (Fot. 
13, 14) będącej pierw otną ulicą Podwale, jednakże przesuniętą o ca 5 metrów na 
zachód w stosunku do obecnej ulicy. Jest to oczywiście związane z wielkością 
parceli średniowiecznej (przy ulicy Kołłątaja, będącej jedną z głównych ulic 
w ychodzących z rynku), którą jednak należy traktować na równi z działkami na 
tyłach bloku przyrynkow ego, m ających około 5 prętów głębokości i od 1 do 
2 prętów szerokości. U chw ycenie zachodniego skraju spalonego budynku usytuo
wanego kalenicowo do ulicy Kołłątaja oraz fragmentu wspomnianej już uliczki 
zdają się potw ierdzać rozważania teoretyczne, że pierwotna głębokość parceli 
w ynosiła ca 23 metry, co jest praktycznie równe 5 prętom (22,950 m). Również 
szerokość odkrytej chaty mieści się w szerokości parcel na tyłach bloku przyryn
kowego w ynoszącą, ja k  ju ż  wspom niano, od 1 do 2 prętów, tj. od 4,950 do 9,180 
m etra'65. Konkretnie ma ona ca 8 metrów. Ponadto w obrębie tego wykopu, w jego

6 4 W ykop ten został dodatkow o oznaczony literam i a i b, jako, że tylko te dw ie części dziatek 
przew idzianych do zabudow y były badane w 1993 roku. O statni segm ent badano na początku w rześnia 
1996 roku, a dokum entacja  do czasu złożenia artykułu nie została jeszcze  opracow ana.

65 U. i A. M a e k i e w i c z, S praw ozdanie z badań archeologicznych przeprow adzonych na terenie 
działek budow lanych w pierzei w schodniej ulicy O kopow ej w O lsztynie (si. XXI V,  w ykop 10) w dniach 
od 5 do 27 listopada 1993 roku, S taw iguda 1994, s. 38.
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Fot. 15. O lsztyn st. X X IV , w ykop 10. F ragm ent profilu poludniow o- 
-w schodniego. W idoczne je s t daw ne przejście m iędzy budynkam i —  tzw. 
„m iedziuch” . Fot. A. M ackiew icz.

części południowej uchwycono relikty zabudowy gospodarczej o prymitywnej 
konstrukcji. Być m oże była to szopa o konstrukcji plecionkowej lub szalunkowej. 
Z ciekaw szych rzeczy, które udało się uchwycić w obrębie om awianego wykopu 
wspom nieć trzeba o tzw. „m iedzuchu”, który spełniał rolę skrótu i biegł w poprzek 
zabudowy parceli lub półparceli. Było to więc niewielkiej szerokości (w przypadku 
om aw ianego wykopu nie przekraczało 1,50 m szerokości) przejście (Fot. 15) 
między zabudow ą ułatw iające kom unikację z głównymi ciągami miejskimi. D o
kładną analizą wyników  tych badań nie będziemy się tutaj zajmować, gdyż zostały 
one om ów ione w spraw ozdaniu66 z badań, zdeponowanym  w archiwum Państwo
wej Służby Ochrony Zabytków  w Olsztynie. Kończąc om awianie wykopu 10 
w obrębie st. XX IV  należy jeszcze wspom nieć o tym, iż ostatnia część działki 
budowlanej w tym segm encie została przebadana we wrześniu 1996 roku nie 
wnosząc zbyt wielu informacji do historii tej części miasta. W iększość nawarstwień 
kulturowych została bowiem w tym miejscu zniszczona na skutek istnienia tu od 
połowy lat 60. tym czasow ych garaży, w obrębie których ich użytkownicy wykonali 
kanały sam ochodow e. Prace ziem ne prow adzone w obrębie poszczególnych garaży 
bez żadnego nadzoru i zapewne zgody odpowiednich władz, doprowadziły do 
zniszczenia wcześniejszych nawarstw ień kulturowych. Jedynie we wschodniej 
części wykopu zachował się fragm ent ściany fundam entowej budynku XIX- 
-w iecznego, natom iast naw arstw ienia kulturowe, które m ożna określić jako  śred
niow ieczne zostały jedynie  zarejestrow ane praktycznie tylko w profilu wschodnim,

T am że.
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od którego wspom niana ściana była oddalona zaledwie o kilkadziesiąt cm 
(ca 0,4 m). Istniejący tu wcześniej budynek w swojej części wschodniej nie 
posiadał podpiw niczenia. Piwnica, podobnie jak  to miało miejsce w obrębie 
wykopu 10a usytuow ana była w zachodniej części budynku, gdzie natrafiono na jej 
pozostałości. P iw nica ta była przesklepiona sklepieniem kolebkowym. W jej 
obrębie nie stw ierdzono obecności trwałej posadzki, w przeciwieństwie do budyn
ków, które zadokum entow ano w obrębie wykopów 10a i 1 Ob. M ogła tu istnieć co 
najwyżej drew niana podłoga, która uległa całkowitej destrukcji. Dokładne wyniki 
badań w obrębie wykopu lOc zostaną omówione w sprawozdaniu, które zostanie 
zdeponow ane w archiw um  PSO Z w Olsztynie.

Poza om ów ionym i powyżej systematycznymi badaniami archeologicznymi na 
terenie Starego M iasta w Olsztynie prowadzone również nadzory archeologiczne, 
które wniosły sporo interesujących informacji o przeszłości miasta. Jeden z nich 
objął swym  zasięgiem  wykopy pod komorę p.poż. oraz kanał odwodnieniowy dla 
tej komory przy Placu Jedności Słowiańskiej. N adzór przeprowadzono w okresie od 
25 m arca do 31 m aja 1994 roku67. Inwestorem  tych prac było Przedsiębiorstwo 
W odociągów i K analizacji z Olsztyna. D okum entowane wykopy oznaczono num e
rem 11 od a do 1' w obrębie stanow iska XXIV. Prace te prowadzone były w dwóch 
etapach. W etapie pierwszym  w ykonano dokum entację rysunkową i fotograficzną 
wykopu II oraz nadzorow ano prace ziem ne nad wykopami I la ,  U b, l i c  i l id . 
Drugi etap -  to nadzór nad pracami ziemnymi przy wykopach I le , 111' i l ig . 
Etapowość prac wynikała na skutek konieczności przeprojektowania kanalizacji 
odwadniającej. W wykopie 11 stw ierdzono obecność fundamentów ceglano-ka- 
miennych nieistniejącego budynku. W ystąpiły one w profilach wschodnim  i pół
nocnym. Zachow ał się także fragm ent posadzki cementowej wylanej na pierwotnej 
posadzce z cegieł nowożytnych. Mury piwnicy zachowały się do wysokości ca 1 m. 
Szerokość w ew nętrzna zachowanej piwnicy wynosiła 2,80 metra. Istniejący nad nią 
budynek usytuowany był kalenicowo do Placu Jedności Słowiańskiej. Omawiane 
relikty są praw dopodobnie pozostałością niewielkiego budynku, który widnieje na 
planie z 1884 roku. Również na planie z 1938 roku widoczny jest w tym miejscu 
niewielki obszar wydzielony. M amy tu więc do czynienia z reliktam i budowli 
o niewielkich gabarytach. N ajciekawszym  jednak odkryciem wydaje się być 
odsłonięcie reliktów  muru z cegły gotyckiej łączonej na zaprawę wapienną. M ur ten 
uchwycono w podkopie pod Placem Jedności Słowiańskiej na szerokości ca 1,1 m. 
Strop muru zachował się na poziom ie ca 111,30 m u.p.m. Pom im o bardzo 
niewielkiego fragm entu odsłoniętych reliktów, jest wielce prawdopodobne, iż 
mamy tu do czynienia z tzw. murem przeciwskarpy, znajdującym  się po zewnętrz
nej stronie fosy. M ur ten został wzniesiony w XV wieku, jako  dodatkowe 
obwarowanie miejskie. Podkreślić należy fakt, że już  w XVIII wieku zaczął on 
popadać w ruinę i zaprzestano prowadzenia jego napraw. Dzięki odsłoniętym 
fragm entom  udało się ustalić, iż odległość między murem niskim a murem

67  I-I. i A. M a c k i e w i c z ,  Spraw ozdanie z nadzorów  archeologicznych przeprow adzonych 
podczas budow y kom ory w odociągow ej dla celów  przeciw pożarow ych i kanalizacji odw adniającej 
w zdłuż ulicy Jedności S łow iańskiej w O lsztynie (st. XX IV , wykopy 1 la  do 110 w dniach od 25 m arca 
do 31 m aja 1994 roku, S taw iguda 1994, s. 33-34. D okum entacja znajduje się w archiw um  PSO Z 
w O lsztynie.
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przeciw skarpy w ynosiła ca 25 m etrów 6 8 Tym samym szerokość losy w tym 
miejscu nie m ogła być w iększa niż owe 25 metrów. Trzeba jednak podkreślić, że 
ścisłe określenie odległości pom iędzy wszystkimi rodzajami obwarowań będzie 
możliwe dopiero po przeprowadzeniu szczegółowych badań archeologicznych 
um ożliw iających odsłonięcie i dokładne zadokum entowanie zarówno reliktów 
muru wysokiego oraz niskiego i przeciwskarpowego. W przeciwnym wypadku 
wszelkie rozw ażania na ten tem at pozostaną jedynie w sferze hipotez.

W pozostałych w ykopach nie stwierdzono obecności zbyt interesujących 
nawarstw ień kulturowych, głów nie ze względu na to, iż nie doprowadzono ich do 
warstwy calcowej. Tak więc zarejestrowano głównie warstwy zasypiskowe i niw e
lacyjne pochodzące z czasów  zasypania fosy, tj. z około połowy XIX wieku 
i z okresu współczesnego. Nieco starsze wydają się być jedynie elem enty 
konstrukcji drewnianych zarejestrow ane w wykopach l l f  (w profilu północnym) 
i l i g  (profil południow o-w schodni). Na ich wcześniejsze pochodzenie może 
w skazywać brak w yraźnych wkopów w bezpośrednim sąsiedztwie odsłoniętych 
konstrukcji. Ze względu na charakter prowadzonych prac oraz niewielką szerokość 
wykopu trudno jest je  jednoznacznie zinterpretować. Ponieważ jednak w miejscu 
tym w ystępow ały bagna i stawy, może to wskazywać na fakt, że mamy tu do 
czynienia z reliktami po um ocnieniach brzegowych lub zabezpieczeniach przed 
osuw aniem  się ziemi z wysokich skarp69. Nie można również wykluczyć m ożliwo
ści istnienia w tym miejscu jakichś prym itywnych szop i bud bezpośrednio nad 
stawami.

W  czerw cu i lipcu 1994 roku (od 21 czerw ca do 13 lipca 1994 roku) 
przeprow adzono nadzór archeologiczny w trakcie budowy sieci cieplnej preizolo- 
wanej wysokich param etrów  dla przedszkola nr 4 przy ulicy Okopowej 16 
(st. XXJV, wykop 12a do 12i)70.

N adzór objął swym zasięgiem  rejon ulic Zamkowej (jej południowy skraj) 
Okopowej do nr 23, w którym  to miejscu wykopy skręcały w kierunku zachodnim 
i biegły wzdłuż obecnie bezim iennej ulicy (dawniej W asserstrasse i Fischer Gasse), 
następnie przed dawnym  budynkiem  Sanepidu (obecnie budynek Polsko-N iem iec
kiego Centrum  M łodzieży przy ul. Okopowej 25) skręcały w kierunku połu
dniowym , gdzie dochodząc do bezim iennej uliczki będącej przedłużeniem  ulicy 
Stare M iasto (przed 1945 rokiem Schifer Berg) skręcały ku zachodowi i na 
wysokości przedszkola (budynek przy ul. Okopowej 16) ponownie w kierunku 
południow ym , aż do budynku. Dokładny przebieg wykopów pokazany jest na 
planie zbiorczym  (Ryc. 1). W trakcie tych nadzorów zadokum entowano profile 
dziewięciu w ykopów  o łącznej długości ca 200 m i fragment rzutu poziom ego 
w w ykopie 121’ o powierzchni 4 n r . N ajciekaw sze spośród nadzorowanych okazały 
się wykopy 12a i 12b, w obrębie których udało się zarejestrować relikty fundam en
tu budynku m urow anego pod obecną ulicą Zam kow ą i Okopową oraz fragmenty

6 8 T am że, s. 37. 
6 9 T am że, s. 43-44.
70 H. i A. M a c k i e w i c z ,  Spraw ozdanie z nadzorów  archeologicznych przeprow adzonych 

podczas budow y sanitarnej sieci cieplnej prcizolow ancj wysokich param etrów  dla przedszkola nr 
4 w O lsz tynie przy ulicy O kopow ej 16 (st. XXI V,  w ykop I2a do I2i) w dniach od 21 czerw ca do 13 
lipca 1994 roku, S taw iguda 1994.
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pierwotnych obwarowań m iejskich (pod ulicą Okopową), a także wykop 12f, gdzie 
zadokum entow ano pod pow ierzchnią bezimiennej ulicy fragment średniowiecz
nego fundam entu obwodowych murów miejskich. W miejscu tym uchwycono 
granicę (poziom) m iędzy fundam entem  kamiennym i ceglanym. W wykopie I2a 
zarejestrowano fragm enty nowożytnego budynku, a ściślej m ówiąc fragmenty ścian 
fundam entowych oraz piwnicy wraz z posadzką. Były to relikty północnej ściany 
bocznej budynku nr 33 (według dawnej numeracji przyrynkowej), który istniał do 
1945 roku. Budynek ten został zniszczony w czasie działań wojennych. Był on 
szerszy od obecnie istniejącego o ca 4 metry (niedokładności m ogą wynikać 
z różnic przeskalow yw anych planów). Obecnie stojąca w tym miejscu kam ienica 
została wybudow ana na nowo w latach 1958-195971 i nie odpowiada, ani wy
glądem, ani gabarytam i do tej, która funkcjonowała tu wcześniej, a która ujęta jest 
zarówno na planach z końca XIX wieku, jak  również z przełomu wieków oraz 
z 1913 i z 1938 roku. Tak więc należy stwierdzić, że podczas odbudowy 
poszczególnych kam ienic w obrębie Starego M iasta nie korzystano bądź nie 
chciano korzystać z istniejących m ateriałów ikonograficznych. Po dokonaniu 
dokładnych obliczeń i analizie wcześniejszych planów m ożna z całą pewnością 
stwierdzić, że pierwotnie, tj. przed 1945 rokiem ulica Zam kow a była węższa od 
obecnej o 2,5 m etra i m iała zaledwie 5 metrów szerokości. Obecnie ma ona 7,5 m. 
Również chodnik przy jej południowym  skraju byl węższy od obecnego o ca 1 metr 
i m iał zaledwie 2,4 m. Przy zachodnim skraju wykopu 12 a między 21,20 a 22,20 
m zarejestrow ano fundam ent kamienny łączony na zaprawę wapienną z wypełni- 
skiem w postaci żółtego piasku i gruzu. Jego zachodniego skraju nie udało się 
uchwycić, gdyż został on zniszczony podczas prowadzenia prac ziemnych w ob
rębie wykopu 12b, które to prace prowadzone były bez nadzoru archeologa. 
Om awiany tu fundam ent byl silnie zniszczony. Jego kontynuację dało się zaobser
wować w spągu profilu wschodniego wykopu 12b, aż do 9. metra, gdzie schodził 
poniżej dna wykopu. Także tutaj był on bardzo słabo zachowany. Uchwycono 
zaledwie pojedynczą w arstwę kamieni łączonych na zaprawę wapienną. Omawiany 
mur biegł w kierunku północ-południe i jest prawdopodobnie pozostałością 
dodatkowych um ocnień przy wschodnim  skraju fosy między miastem a zamkiem. 
Podkreślić należy, iż w dotychczasowej literaturze przedmiotu nigdy nie wspo
mniano o takich um ocnieniach. Na planie publikowanym  przez W ünscha72 obra
zującym stan umocnień miejskich z roku około 1800 widoczny jest jedynie mur 
obwodowy łączący się z um ocnieniami zamku. Tak więc należy przypuszczać, że 
pierwotnie przebieg murów obronnych w tym miejscu byl nieco inny, niż to do tej 
pory zakładano. W obec powyższego zupełnie innego sensu nabiera fakt istnienia 
losy pom iędzy miastem i zamkiem. W przypadku bowiem wspólnych założeń 
obronnych dla zam ku i m iasta funkcjonujących od początku, istnienie fosy w tym 
miejscu nie miało by w iększego sensu ani znaczenia. W ydaje się, iż pierwotnie oba 
organizmy osadnicze funkcjonow ały osobno i nie musiały mieć wspólnych for
tyfikacji obronnych. Istnienie w tym miejscu muru obronnego zdaje się potwierdzać 
fakt odsłonięcia reliktów fundamentu kamienno-ceglanego w wykopie założonym

71 I-I. D o  m a ń  s k a, jw ., s. 46.
7 2 C. W ii n s c Ii, jw ., s. 14, ryc. 11
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ca 65 m na północ od om aw ianego (prace te prowadzono w lipcu 1994 roku). Był to 
wykop pod ciepłociąg prowadzony do zamku. W miejscu tym stwierdzono 
obecność fundam entu zbudowanego z kamieni i cegieł gotyckich łączonych na 
zapraw ę wapienną. M iał on ca 2 m szerokości71. Tak więc m ożna przypuszczać, iż 
fragm ent muru uchwyconego w wykopach 12a i b miał również 2 m szerokości, 
gdyż z pew nością oba fragm enty fundam entów należy łączyć ze sobą. Z dużym 
praw dopodobieństw em  m ożna więc stwierdzić, iż pierwotnie mury miejskie 
w om aw ianym  rejonie biegły wzdłuż obecnej ulicy Okopowej, aż do jej połu
dniowego skraju. W kierunku północnym  natom iast równolegle do nieistniejącej 
już  ulicy Garncarskiej (Töpfer Gasse). Jeżeli chodzi o pozostałe wykopy, które 
nadzorowano w trakcie om awianych prac, to nie przedstawiały one zbyt wielkiej 
wartości poznaw czej dla dziejów miasta. Stwierdzono bowiem w ich obrębie 
głów nie naw arstw ienia zasypiskow e i niwelacyjne pochodzące z drugiej połowy 
XIX i początku XX wieku. Godnym uwagi jest jedynie odcinek wykopu 121'między 
11,10 a 12,72 m. Zarejestrow ano tu bowiem relikty muru obronnego, którego 
kontynuacja w kierunku północnym  i południowym  widoczna jest na powierzchni. 
O dsłonięty fundam ent miał 1,62 m szerokości i zbudowany był z kamieni 
łączonych na zapraw ę wapienną. W ypełnisko stanowił gruz ceglany z zapraw ą 
wapienną. U dało się tu uchwycić pierwszy poziom cegieł, który wystąpił na 
wysokości bezwzwględnej 107,20 m n.p.m. Górna część muru w tym miejscu 
została zniszczona we w rześniu 1964 roku, kiedy to rozebrano budynek nr 28™ od 
strony ulicy O kopow ej. Tylna ściana tego domu oparta była właśnie o zachowany 
w tym m iejscu m ur obronny. W ydaje się więc, iż obecna uliczka bez nazwy 
(przedłużenie ulicy Stare M iasto), wzdłuż której wytyczony był wykop, została 
właśnie w tym czasie utworzona, natom iast pierwotnie biegła ona nieco dalej na 
północ (dawniej ulica Fischer Berg). Jej fragmenty uchwycono w profilu wschod
nim wykopu 12e. Ulica ta dochodziła do murów, co widoczne jest na planie 
publikowanym  przez W ünscha.

W  m iesiącach lipcu i sierpniu 1994 roku pracownicy działu archeologii 
M uzeum W armii i M azur w Olsztynie przeprowadzili nadzór archeologiczny nad 
wykopami pod sieć ciepłow niczą preizolow aną wysokich parametrów dla zamku. 
Nadzory te objęły swym zasięgiem  północno-zachodni rejon Starego M iasta (rejon 
dawnej fosy i jej skraj wschodni75). W  wykopie przy wschodnim skraju fosy 
stw ierdzono obecność reliktów  fundam entu kam ienno-ceglanego łączonego na 
zapraw ę wapienną. Fundam ent ten miał ca 2 metry szerokości. W tym miejscu 
chciałbym  serdecznie podziękować pracownikom  Działu Archeologii Muzeum 
W armii i M azur w Olsztynie za udostępnienie mi dokumentacji polowej w spo
m nianego tu odcinka wykopu.

Jedne z ostatnich prac (oczywiście w momencie pisania niniejszego artykułu) 
archeologicznych na terenie Starego M iasta w O lsztynie prowadzono od grudnia

7 3 D okum entacja  połow a z  nadzorów  archeologicznych prow adzonych podczas prac ziem nych.
A rchiw um  D ziału A rcheologii M uzeum  M azurskiego w O lsztynie.

74 S. M o j  z y c h-R u d o w s k a, jw ., s. 55η.
75 O m aw iane tu w ykopy ze w zględu na sw e połączenie z zam kiem  oraz usytuow anie (w obrębie 

fosy zam kow ej) nie zostały oznaczone jak o  w ykopy w obrębie st. XXIII (zam ek). D latego też nie są 
obiektem  szczegó lo w szego om ów ienia w tym m iejscu, gdyż zajm ujem y się tu jedynie  stanow iskiem  
XXI V (Stare M iasto).
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1994 do lipca 1995 roku76 . Objęły one swym zakresem nadzory przy palowaniu 
budynku byłego Sanepidu, a obecnie Polsko-Niem ieckiego Centrum M łodzieży 
przy ul. Okopowej 25 oraz wykopami zarówno w jego  wnętrzu, jak  i na zewnątrz. 
W wyniku prow adzonych prac zadokum entowano w formie rysunkowej 14 wyko
pów o łącznej długości profili ponad 200 metrów bieżących. W szystkie zadoku
mentowane wykopy (oprócz wykopu 13i oraz 13j i wykopów wewnątrz budynku) 
m iały ze sobą bezpośrednie połączenie. Dlatego też oznaczono je , jako wykop 13 
w obrębie st. XXIV, gdzie poszczególne odnogi oznaczono kolejnymi literami 
alfabetu. Analiza nawarstw ień stratygraficznych w obrębie nadzorowanych wyko
pów potwierdziła, że w najbliższej okolicy budynku, do głębokości ca 1,50 m 
zalegają głów nie w arstwy zasypiskow e i niwelacyjne, które powstały w ciągu 
ostatniego stulecia, a więc m ożna je  określić jako współczesne77. Odnosi się to 
zwłaszcza do w ykopów 13i oraz 13j. Tylko w nielicznych przypadkach udało się 
uchwycić warstwy, które m ożna określić, jako nowożytne, to jest pochodzące 
z okresu od XVII do XVIII wieku i to bardziej ciążące ku schyłkowi tego ostatniego 
stulecia (wykopy 13c, 13d, I31j. Natom iast nawarstw ienia starsze, czyli późnośred
niowieczne i w czesnonow ożytne zalegają w partiach głębszych, do których 
w zasadzie prace prow adzone wokół rem ontowanego budynku nie dochodziły. Tak 
głębokie zaleganie pierw otnych nawarstwień kulturowych związane jest z dużymi 
deniwelacjam i terenu, w tym rejonie miasta, a także z faktem, iż w miejscu tym 
przebiegała w okresie średniow iecznym  fosa oddzielająca miasto od zamku. 
B adania geologiczne prowadzone w tym rejonie 7 8 oraz prace przy kolektorze 
C w latach 1975-1977, a także nadzorowane tu prace przy wzmacnianiu fundam en
tów m etodą iniekcyjną, potwierdziły, iż warstwy późnośredniowieczne zalegają 
(głównie w zachodniej części interesującego nas obszaru) na głębokości do
chodzącej do 5 metrów (w niektórych rejonach nawet głębiej) poniżej obecnego 
poziomu terenu. Ponadto przeprow adzone nadzory wykazały, iż przed wykonaniem  
bezimiennej obecnie ulicy (dawniej W asserstrasse, a w pierwszej połowie XX 
wieku Fischer G asse79) prow adzono tu prace niwelacyjne, które spowodowały, iż

76 H. i A. M a c k i e w i c z ,  Spraw ozdanie z nadzorów  archeologicznych przeprow adzonych przy 
pracach ziem nych pod budynkiem  S tow arzyszenia M łodzieży Polsko-N iem ieckiej przy ul. O kopow ej 25 
w O lsz tynie  o raz  nad w ykopam i w otoczeniu  budynku (si. XX IV , wykopy I3a do I3j). N adzory 
prow adzono od dn ia  15 grudnia 1994 roku do 10 lipca 1995 roku, Staw iguda 1995 d.

77 Posługuję się  tutaj pojęciam i chronologicznym i które w ym agają kilku słów  w yjaśnienia. 
M ianow icie określenie  naw arstw ienia (bądź zabytki) now ożytne, ja k  dotąd w ogólnym  ujęciu obej
m ow ały okres od końca XV do końca XIX w ieku. W ram ach lego pojęcia m ożna jednak  w ydzielić 
poszczególne podokresy  chronologiczne. I (ak określenie „w ezesnonow ożytny” obejm uje okres od 
końca XV do końca X VI w ieku. W sporadycznych w ypadkach określenie to m oże dotyczyć początku 
XVII w ieku. N atom iast m ianem  „późnonow ożytny” obejm uje okres od początku do końca XIX wieku. 
M ów iąc o naw arstw ieniach  lub też zabytkach „w spółczesnych", m am  na myśli okres od początku XX 
w ieku do czasów  obecnych. U w zględniając pow yższe podziały, okres obejm ujący sw ym  zasięgiem  
wieki od XVII do końca XVIII należy nazyw ać „now ożytnym ".

7 8 J. B r o n i c k i, M. S t a c h u r s k i ,  J. O  s i n k o w  s k a. Ekspertyza w zakresie stanu technicz
nego budynku W ojew ódzkiej Stacji Sanitarno-E pidem iologicznej w O lsztynie. Instytut B udow nictw a 
M echanizacji i E lektryfikacji R olnictw a W arszaw a -  Zakład B udow nictw a Rolniczego w O lsztynie. 
O lsztyn  1977, s. 4n.

79 U. B o n k ,  U rkundenbuch zur G eschichte A liensteins, Bd. IV, Z w eiter Teil. A llgem eine 
Urkunden von 1772-1913. Mil 2 P länen und 5 Porträts, A llenstein 1914, s. 98, 100, 124, 294, 299, 555, 
678-680, 707, 713, 744, 1320, 1431, 1488.
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poziom terenu podniósł się średnio o ca 2 m, zw łaszcza w dolnej jej części, która 
została usytuow ana na nasypie, co wyraźnie było widoczne w wykopach 13d i 13e. 
Podkreślić należy, iż ściana wschodnia budynku została posadowiona na murze 
obronnym , jednak  z lekkim odchyleniem  w kierunku północno-zachodnim . 
W  miejscu tym szerokość m urów obronnych przekraczała 1,60 m. W trakcie 
prow adzonych nadzorów  praktycznie nie udało się pozyskać ciekawszych m ateria
łów zabytkow ych. W yjątek stanowi tu pojedynczy egzem plarz małej monety 
srebrnej z 1771 roku, który został pozyskany z nawarstwień zasypiskowych 
w obrębie wykopu 13d na 25 m etrze przy profilu południowym  z warstwy żółtego 
piasku przem ieszanego z zaprawą. M a ona 1,5 cm średnicy i ca 0,2 mm grubości. 
Jest w ykonana ze srebra o słabej próbie. Ponadto jest silnie spatynowana. Awers 
stanowi korona poniżej, której um ieszczona jest stosunkowo duża litera R. U dołu 
w idnieje małych rozm iarów  litera E. Rewers to napis w układzie jak  następuje:

SOLID
REGNI
PRUSS
1771

M oneta ta praw dopodobnie została tutaj przywleczona podczas budowy ulicy 
w latach 1866-1867 80 jako  że w XVIII wieku teren ten znajdował się już  poza 
murami m iejskimi a przed fosą i dlatego należy ją  traktować, jako  pochodzącą ze 
złoża wtórnego.

Ostatnim i badaniam i na terenie Starego M iasta w Olsztynie, były badania 
prow adzone we wschodniej części Targu Rybnego jesienią 1995 roku (od 1 wrześ
nia do 3 listopada8'). Prace prow adziła firm a Arhed z W arszawy. W ykonano tu 
cztery wykopy (od 14 do 17 w obrębie st. XXIV). Dwa z nich (14 i 16) w części 
wschodniej, a kolejne dw a (15 i 17) w części zachodniej Targu Rybnego. Przy 
czym wykopy w części zachodniej (15 i 17) ze względu na grube pokłady gruzu 
zostały w ykonane przy pomocy sprzętu m echanicznego82, natom iast wykopy 14 
i 16 w ykonano m etodami archeologicznym i.

B adania pow yższe odsłoniły zachodnią pierzeję zabudowy przy obecnej ulicy 
Starom iejskiej (dawniej Oberstrasse, czyli ulicy Podgórnej) i to w przeważającej 
mierze w jej partiach stropowych, bowiem jak  sami autorzy dokumentacji pow yko
nawczej przyznają calec w tym rejonie, to jest na odcinku 55 m wykopu 14 
osiągnięto zaledw ie w trzech m iejscach83. Z tego też względu wyniki tych badań 
należy traktow ać jedynie  jako  sondażowe, co zostało podkreślone w tytule 
spraw ozdania. Tym  bardziej zdziw ienie budzą stw ierdzenia autorów tych badań, iż 
były to pierw sze regularne wykopaliska archeologiczne na terenie olsztyńskiej 
starów ki oraz, że niewiele danych o dawnym Olsztynie przyniosła ja k  na razie 
archeologia84, zw łaszcza w św ietle tego o czym  była mowa powyżej.

80  H. D o m a ń s k a ,  jw ., s. 37.
81  [Ii.p .a.], O lsztyn  T arg  R ybny, stan 24 (Stare M iasto). A rcheologiczne badania sondażow e 1995 

r., A R H ED , Jan M ichalski, s. I. Praca w m aszynopisie.
82 T am że, s. 12.
83 T am że, s. 1.



HISTORIA BADAŃ ARCHEOLOGICZNYCH STAREGO MIASTA 351

W wyniku badań sondażowych prowadzonych na terenie Targu Rybnego 
uchwycono w schodni skraj zabudowy w zachodniej pierzei obecnej ulicy Staro
miejskiej, gdzie do 1945 roku znajdowało się 8 kamienic. Zakładając zastosowanie 
limitacji m ierniczej pierwotnie znajdow ało się tu nie więcej niż 6 parcel. Niektóre 
z nich w ciągu wieków użytkow ania zostały z czasem podzielone na półparcele (w 
części środkowej i skrajnie północna) oraz w jednym  przypadku działka została 
poszerzona osiągając w elekcie szerokość 1,5 pierwotnej parceli (kam ienica od 
strony ulicy Lelew ela —  skrajnie południow a w badanym  bloku zabudowy), przy 
czym przed zniszczeniem  posiadała ona czytelny pierwotny układ widoczny 
w elewacji frontowej: 3 osie (parcela o szerokości 2 prętów) + 2 osie (półparcela 
przyłączona do parceli poprzedniej o szerokości 1 pręta). Podkreślić należy, iż 
pow stała ona na skutek podziału parceli sąsiadującej i zm ianie jej osi z trzech na 
cztery i dopiero później nastąpiło połączenie tej półparceli z sąsiadującą od ul. 
Lelew ela85. D latego bardzo ciekawe m ogą być wyniki badań archeologicznych 
przeprow adzonych w tym miejscu przed rozpoczęciem  inwestycji budowlanej, na 
co należy zw rócić szczególną uwagę.

O gólną konkluzją badań przeprowadzonych jesien ią  1995 roku we wschodniej 
części Targu Rybnego jest stw ierdzenie ich autorów, iż zabudowa murowana w tym 
miejscu istniała już  od XV wieku, przy czym sugerują oni, że miało to miejsce od 
początku tego stulecia86, z czym trudno się zgodzić, zw łaszcza że nie zostało to 
z całą pew nością i przekonująco udowodnione. M ożna natom iast zgodzić się ze 
stw ierdzeniem , iż zabudow a taka istniała tu od początku wieku X VI87.

Na koniec należy jeszcze zwrócić uwagę na stw ierdzenie autorów powyższych 
badań dotyczące całkow itego zniszczenia nawarstw ień88 w zachodniej części Targu 
Rybnego. W ykop o głębokości ca 3 metrów, który w tym miejscu został wykonany 
nie mógł wykazać regularnych nawarstwień kulturowych ponieważ jest to warstwa 
niwelacyjna pow stała po 1945 roku, co wykazały nadzory przeprowadzone podczas 
prac ziem nych przy Dom u Gazety Olsztyńskiej w 1988 roku8'7 (pierwotnie w tej 
części Targu Rybnego teren opadał dość stromo w kierunku zachodnim). Nawarst
wienia kulturowe zalegają natom iast poniżej warstwy niwelacyjnej.

84 T am że, s. 1 i 2.
85 Uwagi m gra J. S tm żyńskiego, za co w tym  m iejscu serdecznie dziękuję.
86 [B .p.a.], O lsztyn T arg  R ybny, jw ., s. 15.
87 Tamże.
88 T am że, s. 17.
8,9  M. B i r c z o w s k a ,  jw .
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A RC H Ä O LO G ISC H E FO RSCH UN GEN  
A U F DEM  G EL Ä N D E  D ER A LTSTA D T IN A LLEN STEIN  BIS ZUM  JA H R E 1995

ZU SA M M EN FA SSU N G

Au!' dem  G elände der A ltstadt von O lsztyn wurden bis 1980 keine system atischen 
archäologischen Forschungen betrieben. Praktisch ist keine Zeichen- oder Fotodokum en- 
tation erhalten geblieben.

M an weiß auch n icht viel zum  T hem a Erdarbeiten vor 1945. In den Jahren 1936-1940 
wurden w esentliche Teile der S tadtm auer im nördlichen Teil der A ltstadt aufgedeckt. Die 
Forschungen w urden jedoch wegen des K riegsausbruchs eingestellt.

N ach 1945 verliefen alle Erdarbcitcn sehr oft auch ohne archäologische Beaufsichtigung. 
T otzdcm  w urde in dieser Periode eine gew isse A nzahl von D enkm alsobjcktcn vor allem aus 
N eubauausgrabungen gew onnen. Zu den interessantesten gehört ein Helm offenbar aus dem 
14. Jahrhundert, ein Schatz an M ünzen des D eutschen O rdens sow ie zahlreiche M assendenk- 
m alsobjcktc. Ü berdies wurden Ü berreste der spätm ittelalterlichen Kanalisation, hölzerne 
K onstruktionsteile, sow ie V ortorrelikte entdeckt.

Die ersten zwei A usgrabungen, die 1951 durch Z eichendokum ente belegt sind, sind 
N eubauausgrabungen gew esen. In ihrem Bereich ist man auf spätm ittelalterliche Relikte 
einer Schuster-G ärbereiw erkstatt und au f m ittelalterliche Z iegel-Stein-M aucrn gestoßen. 
D iese letzteren waren offenbar R ückstände eines W ohnhauses.

Von den A rchäologen wurden teilw eise Erdarbeiten beaufsichtigt, die in den 70er Jahren 
durchgeführt wurden (im Bereich des B urggrabens zw ischen Stadt und Burg sow ie in der 
O kopow a-Straße).

Die ersten archäologischen Forschungen wurden auf dem G elände der A ltstadt in 
O lsztyn im Som m er 1980 (M ag. I. S ikorska-U Ifik und M. W ielgus) in A ngriff genom m en. 
Sic kam en dem Bau des G cw crbcgcbäudes zuvor. H ier wurden u.a. entdeckt: K cllerreste 
neuzeitlicher H äuser sow ie R elikte einer abgebrannlcn mittelalterlichen Hütte.

1988 wurden die Erdarbeiten am Bau des G ebäudes „G azeta O lsztyńska” (M ag. M. 
B irezow ska, A. M ackiew icz) beaufsichtigt. Teile eines neuzeitlichen Fundam ents, eine mit 
G ranitstein gepflasterte G asse sow ie Relikte einer hölzernen Palisade, die aus der Zeit nach 
der E rw eiterung des Lokalionsdokum ents (1378) und vor der Errichtung der gem auerten 
W ehrm auern stam m t, wurden entdeckt. In derselben Gegend gab es 1989 eine archäologi
sche B eaufsichtigung bei der B ew ehrung der Fläche (M ag. A. M ackiew icz) bei einem  neu 
gebauten Haus. M an stieß hier au f T eile der städtischen W ehrm auer im nördlichen Teil des 
heutigen F ischm arktes.

1993 w urde archäologisch an der östlichen H äuserfront der Kolhttaja-Slraßc geforscht. 
Man stieß au f Fundam enlreste einer neuzeitlichen B ebauung und auf Relikte eines hölzernen 
B runnens aus dem  16. Jahrhundert, ln dem selben Jahr wurde auch auf dem B augrundstück 
der w estlichen H äuserfront der K olłątaja-Strahe geforscht. T rotz im enser Zerstörungen in 
diesem  Bereich ist cs gelungen, die Fundam entgrundlage der Stadtw ehrm auer am Ort ihres 
R ichtungsw echsels nach Südost festzustellen. Im Mai 1993 wurden Erdarbeiten in der 
K olłątaja-StraBe 16 (frühere Synagoge) beaufsichtigt. Man stieß hier auf K ellerüberresle 
eines G ebäudes aus dem  18. Jahrhundert. Am w estlichen Rand dieser Straße wurden 
K ulturaufschichtungcn aus dem 17. und 18. Jahrhundert entdeckt. Spälm ittclalterliche 
A ufschichtungen wurden dagegen nicht festgestcllt. Im N ovem ber 1993 wurde an der 
östlichen H äuserfront der O kopow a-Straße und im Bereich von B auplätzen geforscht. 
A ufgedeckt wurden dabei Relikte von Fundam enten und Kellern der H äuser Nr. 18 und 19 
aus dem  ausgehenden 19. Jahrhundert, sow ie Ü berreste einer gepflasterten Straße, die aus 
dem M illelaltcr stam m te (ursprünglicher V erlauf der heutigen Podw alc-Straßc) und auch ein
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kleines TcilstUck eines engen D urchgangs zw ischen der allen Bebauung (Rain). Fcstgcstcllt 
wurde hier auch eine dicke Schicht des gesinterten Lehm estrichs, der als Relikt der 
mittelalterlichen H olzbebauung gelten kann.

Ü berdies w urden in der A ltstadt von O lsztyn archäologische B eaufsichtigungen durch- 
gcrührt, die unter der Jedności S łow iańskicj-Platz ein T e ilstiick einer Böschungm auer 
—  Ü berreste der W ehranlagen außerhalb des M auergrabens —  ans Tageslicht förderten. Im 
selben Jahr w urden A usgrabungen für das H eizungsnetz in der Gegend der Zam kow a- und 
der O kopow a-Slraßc beaufsichtigt. U nter der O kopow a-Straßc wurden T eilstücke ursprüng
licher S tadtw chranlagen, die die Burg von der Stadt absonderten und entlang des östlichen 
U fers des B urgrabens verliefen (von der Stadtscitc), fcstgcstcllt. A uf die Fortsetzung dieser 
W ehranlagcn stieß man auch w ährend der H cizungsnetzverlegung für die Burg (die 
A usgrabungen w urden von M itarbeitern des M useum s von Erm land und M asuren beufsich- 
tigt) im selben Jahr 1994. In der bisherigen L iteratur zum T hem a W ehranlagen hat man 
diesen O rt nie erw ähnt. V on D ezem ber 1994 bis Juli 1995 wurden beim Pfählen der 
Fundam ente des G ebäudes der früheren Sanitären B ehörde in der O kopow a Straße 25 sowie 
der E rschließung des B aulands um dieses G ebäude die A rbeiten beaufsichtigt. Die Analyse 
der A ufschichtungen dieses Ortes bestätigte die Existenz von V crschüllungs- und Nivclie- 
rungsschiehlen (bis zu einer Tiefe von 1,5-2 in), die im letzten Jahrhundert angew achsen 
sind. Spälm illelalteiiichc und frühneuzeitliche liegen dagegen tiefer, sie erreichen sogar die 
T iefe von 5 m (am B urggraben) unterhalb des heutigen Flächenniveaus.

Die letzten archäologischen A usgrabungen wurden in der Altstadt auf dem  Ostteil des 
Fischm arktes durch die F irm a Arhed aus W arschau im Herbst 1995 durchgeführt. Als 
Ergebnis der V oruntersuchungen wurde der Ostrand der Bebauung an der w estlichen Front 
der A ltstadtstraße festgestellt. An dieser Stelle standen bis 1945 H G ebäude; im M ittelaller 
gab es hier 6 Parzellen.


